strae, supra modum in sublimitate aeternum pondus gloriae operatur in nobis. Erit ergo quandoque nobis ingens cumulus gloriae, qui modo est fasciculus myrrhae. An non fasciculus, cuius tugum suauis est, & onus leue? Nō quia leue in se, Nec enim leuis passionis asperitas, mortis amaritudo, sed leuis tamē amari. Et ideo nō ait tantū fasciculus myrrhae dilectus meus, sed mihi (inquit) quae diligo, fasciculus est. Vnde & dilectū nominat, monstrās dilectionis uim omnium amaritudinum superare molestiā, & quia fortis est ut mors dilectio. Et ut scias nō in se illam, sed in dño gloriarī, neq; de propria uirtute, sed de domini adiutorio praesumere fortitudinē, dicit illū inter ubera sua cōmoraturū, cui secunda decantet: Et si ambulauero in medio umbrāe mortis, nō timebo mala, quoniam tu mecū es. Memini me in uno superiorū sermonū duo spōsa ubera cōgratulationem distinisse, atq; cōpassionem, iuxta Pauli doctrinā, dicentis: Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Quia uero inter aduersa, & prospera uersans, nouit utrobicq; pericula nō deesse, mediū huiusmodi uberū suorum uult habere dilectū, cuius aduersus utraq; continua protectione munitam, nec laeta extollant, nec tristitia deiciant. Tu quoq; si sapiis, imitaberis sponsae prudentiam, atq; hunc myrrhae tam charū fasciculum de principali tui pectoris nec ad horam patieris auelli, amara illa omnia, quae pro te pertulit semper in memoria retinens, & assidua meditatione reuoluens. quo possis dicere & tu: Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea cōmorabitur. Et ego fratres ab ineunte mea conuersione, pro aceruo meritorū, quae mihi deesse sciebā, hunc mihi fasciculum colligare, & inter ubera mea collocare curauī, collectū ex omnibus anxietatibus, & amaritudinibus domini mei. Primum uidelicet infantiliū illarum necessitatum. Deinde laborum quos pertulit in praedicando, fatigationem in discurrendo, uigiliarum in orando, tentationem in ieiunando, lachrymarū in compatiendo, insidiarum in colloquendo, postremo periculorum in falsis fratribus, conuictorū, sputorū, colaphorum, subsannationū, exprobrationū, clauorum, horumq; similiū, quae in salutem nostri generis sylvā Euāgelicā copiosissimē noscitur protulisse. Vbi sanē inter tot odoriferā myrrhae huius ramusculos minimē praetermittendam putauī etiam illam myrrham, quae in cruce potatus est, sed neq; illam, qua unctus est in sepultura. Quarū in prima applicuit sibi meorum amaritudinem peccatorum. In secunda futuram incorruptionē mei corporis dedicauit. Memoriam abundantiae suauitatis horum eructabo, quoad uiuero. In aeternum non obliuiscar miserationes istas, quia in ipsis uiuificatus sum. Has olim sanctus David cum lachrymis requirebat, Veniant mihi (inquiēs) miserationes tuae, & uitam. Has & alius quidam sanctorum cum gemitu memorabat, dicens: Misericordiae domini multae, quam multi reges, & prophetae uoluerunt uidere, & non uiderunt, & audire, & non audierunt. Ipsi laborauerunt, & ego in labores eorum introiui. Ego messui myrrham, quam illi plantauerunt. Mihi hīc salutaris fasciculus seruatus est. Nemo tollet eum a me, inter ubera mea commorabitur.

De myrrha multa habes in dictione, Incensum, & in dictione, Manus, & in dictione, Labia, & in dictione, Liliū.

Myrthus, siue myrthetum, quid mysticē significet, require in dictione, Equus, libro 11. cap. 30. Rupertus autem in commentarijs, exponens illud Zachariae, Vidi per noctem &c. & ipse stabat inter myrthetas: Vidi (inquit) per noctem. Recte per noctem, ut ipsum tempus uisionis tristitiae, & moerori congrueret, in qua ipsa erat, uidelicet propter diurnam gētis, & loci desolationem. Ob eadem causam, & Daniel in nocte uidit: Et aspicebam (inquit) in uisu noctis. Longa nox, & si igitur da, nec minus erat obscura. Erat enim uicesima quarta undecimi mensis Sabathi, qui apud nos Februarius dicitur. Vicesima quarta die, luna propē est in defectu. Igitur & plixitas noctis, & asperitas frigoris, & defectus luminis, seu lunae sublustri tristitiae cōgruebant, in qua nimirū propheta cōsolatione indigebat supernae uisitationis, & allocutionis, quae huiusmodi fuit: Et ecce uir ascēdens super equū rufum. Ad quid ascēdēs super equū, nisi ut faceret, quod postmodū dicit: Reuertar ad Hierusalē in misericordijs: Vir enim ille ipse est dñs, & propterea super equū ascēdere uidebatur, quia tēpus erat, ut ad illā ciuitatē suā reuertetetur, quia tēpus uenerat miserendi eius. Quid erat ille equus, nisi humana natura ipsius? Nōdū quidē erat homo factus, sed hoc ut fieret, parabatur, & quod in re futurū erat, praesenti uisione significabatur. Ob hoc pulchrē super equū ascendere uidebatur, ad Hierusalē in misericordijs reuersurus, quia uidelicet Hierusalē illā reaedificari causa ista exigebat, ut esset, unde iuxta promissiones, quae ad patres factae sunt, ipse homo factus, nasceretur. Equum autem uidit, uel dixit rufum, propter ipsius sanguinē rubicundū. Eundē equū Ioannes in Apocalypsi uidit albū: Vidi (inquit) cōclū apertū, & ecce equus albus, & qui sedebat super eum, uocabatur fidelis, & uerax, & exercitus qui sunt in cōclō, sequebantur eum. Vnus idemq; equus, & illic propter suā innocentiam uisus est albus, & hīc propter passionis suae sanguinē rufus. Quid aliud intendit Ecclesia, dum dicit in Canticis, Dilectus meus candidus & rubicundus? Et ipse stabat inter myrthetas, quae erāt in profundo. Myrthus temperatiuae naturae est, & hanc arborum medicorum libri aptam asserunt curandis infirmitatibus, & maximē mulierum necessitatibus

Matth. 11. d.

Cant. 5. b.

Psal. 22. b.

Rom. 12. c.

Marc. 15. a.

Ioan. 19. g.

Psal. 144. b.

Psal. 118. m.

Ibidem k.

Thren. 3. c.

Zach. 1. b.

Daniel. 7. d.

Equus, humana natura.

Apoc. 19. b.

Cant. 5. c.

plurimis. Dicitur autem myrthus à mari, eo quòd maris littoribus solet innasci. Vnde est illud Vergilij: Littora myrthetis lætissima. Et, Amantes littora myrthos. Quid ergo significant myrtheta, nisi sanctas, & uerè salubres legis & prophetarum, atq; Psalmorum scripturas? Et iste uir, de quo loquimur, nonne iam tunc stabat inter huiusmodi myrtheta? Etenim scrutamini (inquit) scripturas, & illæ sunt, quæ testimonium perhibent de me. Planè ab omnibus sanctis scripturis testimonium habere, hoc est, inter myrtheta stare. Et myrtheta (inquit) erant in profundo. Nam reuera sanctarum scripturarum magnū est profundum. Vnde Psalmista: Abyssus abyssum inuocat, id est, unius scripturæ profunditatē, ut penetrare ualeas, alterius scripturæ admota profunditas plurimū iuuat. Illic stabat uir, & illic potest inueniri, atq; inde cognosci, si quæritur, nō autē inuenitur ab eo, qui quærere nō uult, ueluti stans aliquis inter myrtheta, nec ita in propatulo est, ut citò uideatur à negligenter præter eūibus: nec ita latet, ut nō possit inueniri à diligēter quærētib; . Ex quo Moses in typum eius agnū in Aegypto immolauit, & postes domorū, eius sanguine signauit, imò & ex quo pater Abraham unigenitū filiū Isaac sacrificaturus super aram imposuit, tunc ex eo ac deinceps rufus coepit uideri equus, super quem uir iste ascendit. Etenim quocunq; te uerteris inter myrtheta huiusmodi, ingerit se oculis tuis sacramentū passionis huius uiri præfigurātū, tam factis, quam dictis patriarcharū, & prophetarū mysticis. Et post eū (inquit) equi rufi, uarij, & albi. Post eū (inquam) & nō ante eum, Nam ipse est ante omnes, & primogenitus in multis fratrib; , & omnes sancti fratres eius, equi utiq; domini, alij martyrio rufi, alij cādore uirginitatis albi, alij diuersorum charismatum donatione uarij sequuntur eum, sic ut supra ex Apocalypsi dictū est, & exercitus qui sunt in coelo, sequebatur eum. Omnes equi huiusmodi fessorem uiuum habent, Deum, & idcirco concordem faciunt exercitum.

2. Georg. uer. 3.
4. Georg. uer. su 123.
Myrtheta, uerteris instrumētū scripturæ.
10an. 5. f.
Psal. 41. b.

Exod. 12. d.
Gen. 22. b.

Rom. 8. f.

Quid monile mysticè significet.

Cap. LVIII.

Quid monile mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponēs illud Cantorum, Col- lum tuū sicut monilia: Per collum sponsæ prædicatores sanctæ Ecclesiæ designatur. Monilibus prædicatores cōparantur, uel quia Ecclesiæ sunt ornamentū, uel quia Ecclesiam muniunt, ut pectus monile, uel à rotunditate, id est, perfectione. In monilibus gemmæ in auro ponuntur. Per aurum quippe sapiētia, per lapides opera exprimuntur. Collum ergo sponsæ sicut monilia existit, quia quilibet rectus Ecclesiæ prædicator, & sapientia interius se induit, & opera exterius exercet, quæ in sapiētia uidet. Et exponēs illud Cantorum, Iunctura femorum tuorum sicut monilia: Per duo femora sponsæ (inquit) duo populi Ecclesiæ, per iuncturā femorum, cōcordia designatur prædicatorum, quibus populi uniuntur, dum ad fidem catholicam circuncisio, & præputiū per eos erudimur. Qui ut monilia existunt, quia dum in sapiētia, qua resurgunt, sancta opera faciunt, quasi in auro lapides gerunt. Et Bernardus sermone 41. in Cantica, Collū tuum sicut monilia: Solet ornari collum monilibus, nō ipsis cōparari. Sed hoc illæ faciāt, quibus quia de proprio nō inest decor, aliūde necesse est, ut mēdicent, unde speciosas se mētiantur. Nam sponsæ collū ita in se ipso formosum, & tam decēter quāsi natura formatum est, ut extrinsecus nō requirat ornamentum. Quid enim opus est peregrinorū fucus adhibere colorū, cui propria, & tanquam innata sufficit pulchritudo, intantum ut ipsorū quoq; quæ ad ornādum quæruntur monilium possit adæquare nitorem? Hoc nēpe intelligi uoluit, qui minime quidem à collo (ut assolet) pendere monilia, sed ipsum potius esse sicut monilia dixit. Nūc iam inuocādus est nobis spiritus sanctus, ut sicut spirituales sponsæ genas suas dignatione tribuit inuenire, ita etiam ipsis spirituale collum demonstrare dignetur. Et meo quidem intellectu (quia mihi incumbit loqui quæ sentio) nihil interim uerisimilius, probabilius ue elucet, quàm ipsum animæ intellectum colli nomine designari. Tu quoq; idem (ut arbitror) approbabis, si aduertas similitudinis rationem. An nō siquidem tibi uidetur colli quodam modo ut ce fungi intellectus, per quem tua anima traicit in se spiritus uitalia alimenta, atq; in quædam transfundit ut scera morum, affectuumq; suorū? Hoc ergo sponsæ collum, id est, purus, & simplex intellectus, cum nuda, & aperta ueritate satis per seipsum retineat, non indiget ornamento, sed ipsum magis tanquam preciosum monile animam decēter exornat, ac perinde simile monilibus ipsis describitur. Bonum monile ueritas, bonum puritas, siue simplicitas, bonum planè monile sapere ad sobrietatem. Philosophorū, uel hæreticorū intellectus nō habet hunc in se puritatis, ueritatisq; nitorem, & ideo multā curā gerūt ipsum colorare, & fucare faleris uerborū, & uerutij; syllogismorū, ne si nudus appareat, falsi etiā appareat turpitudine. Et diuus Hier. exponēs illud Esa. In die illa auferet dñs ornāmēta calciamentorū, & lunulas, & torques, & monilia &c. In qua die (inquit) Iudæi putāt captiuitatis Babylonæ, nos uerius esse cōuincimus, quādo à Romanis capti sunt, & omnia uestiū, atq; gemmarū, auricq; ac moniliū ornāmēta, & diuersas supellectiles perdidērūt. Siue p̄ metaphorā mulierū, omnis ornatus urbiū destructus esse narratur. Ornāmēta urbiū, in plateis, & porticibus, foro, atq; gymnasijs, & mœnibus publicis intellige. Quæ si referamus ad aiarū statū, calciatos pedes eius,

Gregorius.
Cant. 1. c.
Collum, prædicatores.
Monilia, prædicatores.
Aurū, sapiētia.
Lapides preciosi, opera.
Cant. 7. a.
Femora, Iudæorum, & gentiū populū.
Iunctura, cōcordia.
Cant. 1. c.

Collum, intellectu.

Rom. 12. d.

Esa. 3. d.

des eius, qui carnes agni comesturus est, & celebraturus pascha, legisse nos recordemur, & per solitudinē trāseuntū, nec uestimēta, nec calciāmēta cōsumpta. Quæ sunt ista calciāmēta? Illa de quibus Apost. scribit ad Ephesios: Calciaui pedes in præparatione Euāgelij pacis. Quæ calciāmēta animæ perdituræ sunt, quādo extēto collo ambulauerint, & pedibus traxerint uestimēta. & promūdia matronali, terræ uerrant spurcitiā. Et lunulas, & torques, & monilia &c. Describit monilia foeminarū, & per hæc insignia ciuitatū. Vel iuxta anagogen uariarū ornāmēta uirtutū. Habēt mulieres in lunæ similitudinē bullas dependētes, quas nos ad Ecclesiæ ornāmēta trāserimus, quæ illuminatur sole iustitiæ. Torques quoq; quæ ad pectus usq; pendētes intelligentiā, ac principalē mētis rationem in corde demōstrant. Et monilia, quæ uno sermone omnia ornāmēta significāt. Et armillarum bona opera, quales Rebecca accepit in sponsalibus. Et mitras capitis ornamenta, & di- scriminalia, ut iudicium habeat singulorum. Et periscelidas, quibus noster gressus ornatur, ut audiamus: Pes tuus nō offendet, & Eruet pedes meos à lapsu. Et murænulas, quæ auri, atq; argenti texuntur uirgulis, sensu uidelicet, & sermonibus scripturarum. Et olfactoriola, ut Christi bonus odor simus. Et in aures, ne audiamus iudicium sanguinis, sed domini uerba, dicētis: Qui habet aures audiēdi, audiāt. Et annulus quibus signamur ad domini militiam, quem Deus signauit pater. Vnde dicitur ad principem Tyri: Tu es signaculū similitudinis. Filius quoq; prodigus cum stola recepit annulum, & calciāmēta, & gemmas in fronte pendentes, quibus nostra ora decorantur. De cuius capitis ornamento, & in Psalmo legimus: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam barbam Aaron. Quæ omnia licet lxx. interpretes, Aquila, & Symmachus, ac Theodo- tio diuersis modis interpretētur, nos ut potuimus uel de Hebræo, uel de ipsorū trāslatione texui- mus. Sed nolumus diutius in singulis immorari, ne friuola sit expositio, & prudenti lectori fasti- diū faciat. Et mutatoria, & pallia, & linreamina. Pro linreaminibus lxx. τὰ διαφανῆ λακωνικά, id est, perspicua Laconica interpretati sunt, uolētes tenuissimas significare uestes, quibus Lacædemo- niorū, qui fuerūt ad bella promptissimi, & austerioris uitæ, corpora tegebantur, quāquam Laco- nica, nec Hebraicum habeat, nec ullus alius interpretum. Mutatoria autem, & pallia, quæ signifi- cantius Symmachus transtulit ἀναβολαία, ornamenta sunt uestium muliebrium, quibus humeri, & pectora proteguntur. Mutatoria iuxta anagogen illa sunt, de quibus dicitur: Ibunt de uirtute in uirtutem, & linreamina, ut loti in domino delicijs perfruamur, secundū illud, quod in Psalmis scri- ptum est: Torrente uoluptatis tuæ potabis eos. Et acus, & specula &c. Habēt acus mulieres, qui- bus ornatorum crinium compago retinetur, ne latius fluant, & in sparsos dissipētur capillos. Ha- bent & specula, quibus consyderant uultum suum, & si quid deesse uiderint, addunt ornatui. Ha- bent sindones, quæ uocantur amictoria, & uittas, quibus crines ligantur, quas appellant ταινίας. Habēt & theristra, quæ nos palliola possumus appellare, quibus obuoluta est & Rebecca, & ho- die quoq; Arabia, & Mesopotamiæ operiuntur foeminae, quæ Hebraicè dicūtur Redidim, Græ- cè θηρίστρα, ab eo quòd in θηρῖς, hoc est, in æstate, & caumate corpora protegant foeminarum. Filia ergo Sion propter superbiam suam perdidērūt acus, quibus omnium præceptorum regula strin- gebatur. Perdidērūt specula, quæ obtulerunt in Exodo, manentes in foribus tabernaculi mulie- res ad luterem domini fabricādum, de quibus & Apostolus Paulus loquebatur: Videmus autem nunc per speculū in ænigmatē. Amiserunt sindones, & uittas, quibus operiebāt humeros, & fluē- tem huc, atq; illuc animum cōstringebant, & theristra, quo tuuissimo in æstibus tegebatur umbra- culo. Hæc dicimus, ne omnino tropologiam huius loci fugere uideamur. Et Rupertus exponens illud Cantorum, Collum tuum sicut monilia: Sicut enim (inquit) monilia muniunt matronarum pectora pudica, unde & dicuntur monilia, eo quòd pectus muniunt, ne quis extraneus, id est, im- pudicus manum suam inijciat, ita & collum tuum munit uerba tua, non solum ne quid ociosum, aut noxium, siue inordinatum per uocem erumpat, uerum etiam ne ipsum bonum tuum, secretum tuum, diuinum mysterium tibi creditum, leuiter uiam, uel uocem inueniat, ut auris aliena, siue filia aliqua, quāuis uideatur esse filia Hierusalem, quæ fortè custodire nesciret huiusmodi margaritas, sicut custodiri oporteret propter porcos, maximeq; propter Herodem, & eius complices, intelli- gat. Verè igitur pulcherrima mulierū, pulcherrima in genis, pulcherrima in collo, id est, tam oculo rum, quàm uerborum tuorum moderamine decentissimo.

Deut. 29. d.
Ephes. 6. e.
Gen. 24. d.
Psal. 90. c.
Ibidem 55. c.
2. Cor. 2. d.
Luc. 8. b.
10an. 6. c.
Ezech. 28. e.
Luc. 15. c.
Psal. 132. d.

Psal. 93. b.

Psal. 35. b.

Exod. 38. a.
1. Cor. 13. d.

Cant. 1. d.

Quid mons mysticè significet.

Cap. LIX.

Quid mons mysticè significet, diuus ostendit Gregorius, exponens illud Iob, Qui transtulit montes, & nescierunt hi, quos subuertit in furore suo: In scriptura (inquit) sacra sæpe mon- tium nomine, prædicantiū altitudo designatur, de quibus per Psal. dicitur: Suscipiant montes pa- cem populo. Electi q̄pæ prædicatores æternæ patriæ nō immeritò mōtes uocātur, quia per uitæ suæ celsitudinē ima terrenorū deserūt, & coelo p̄pinq; fiūt. Sed mōtes ueritas transtulit, quæ præ- dicatores

Iob 9. a.
Mons, prædicā- tium altitudo.
Psal. 71. a.

Pfal. 43. a. dicatores sanctos à Iudæa obduratione subtraxit. Vnde rectè etiam per Psalmistã dicitur: Transferentur montes in cor maris. In cor enim maris montes translati sunt, quã prædicãtes Apostoli à Iudæa perfidia repulsi, ad intellectum gentilium uenerunt. Vnde ipsi quoq; in suis actibus dicunt: **Ab. 13. g.** Vobis oportebat primum loqui uerbum Dei, sed quia repulistis illud, & indignos uos iudicastis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gentes. Sed hanc eandem translationem motium hi ipsi nescierunt, qui in domini furore subuersi sunt, quia quum de suis finibus Hebræi Apostolos pellerent, lucrum se fecisse arbitrati sunt, quod prædicationis lumen amiserunt. Exigentibus quippe meritis iusta animaduersione percussi, tanto intelligentiæ errore cæcati sunt, ut quod lucẽ perderent, hoc esse gaudiũ putarent. Et exponens illud Iob, Huic montes hærbas ferunt: In scriptura (inquit) sacra quum numero singulari mons ponitur, aliquando incarnatus dominus, aliquando sancta Ecclesia, aliquando testamentum Dei, aliquando apostata Angelus, aliquando quilibet hæreticus designatur. Quum uero montes plurali numero nominantur, aliquando celsitudo Apostolorum, atq; prophetarum, aliquando uero sæcularium potestatum tumor exprimitur. Mons namq; dñm designat, sicut scriptũ est: Et erit in nouissimis diebus præparatus mons domus dñi in uertice montiũ. Mons quippe est in uertice montiũ incarnatus dominus, transcendens celsitudinem prophetarũ. Rursum per montẽ sancta designatur Ecclesia, sicut scriptũ est: Qui confidunt in domino sicut mons. Sion namq; speculatio dicitur, per quam scilicet speculationem contemplans Deum Ecclesia figuratur. Rursum per môtẽ testamẽtum Dei exprimitur, sicut Abacuc ait: Deus à Libano ueniet, & sanctus de monte umbroso, & cõdenso. Qui enim uenturum se per testamenti sui paginas spopõdit, quasi inde uenit, unde uelut sub promissione se tenuit. Quod uidelicet testamẽtum bene mons umbrosus, & condensus dicitur, quia spissis allegoriarũ obscuritatibus opacatur. Rursum per môtẽ Angelus apostata designatur, sicut sub Babylonis regis specie de antiquo hoste prædicatoribus dicitur: Super môtẽ caliginosum leuate signum. Prædicatores quippe sancti super caliginosum montem signũ eleuãt, quando contra sathanæ superbiam, qui sæpe sub nebula simulationis absconditur, uirtutem crucis exaltant. Rursum per montem hæreticus quilibet exprimitur, sicut ex uoce Ecclesiæ Psalmista ait: In domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in môtẽ sicut passer. Quum enim fideli animæ unitate relicta in tumentis doctrina cõfiderere hæretici prædicatoris dicitur, deserto domino, quasi in montem transmigrare suadetur. Rursum per môtẽ Apostolorum, ac prophetarum celsitudo designatur, sicut scriptũ est: Iustitia tua sicut môtẽs Dei. Et uoce Pauli dicitur: Ut nos efficeremur iustitiæ Dei in ipso. Vel sicut iterũ uoce sperantis Ecclesiæ Psalmista ait: Leuaui oculos meos in montes, unde ueniet auxilium mihi. Rursum per môtẽs sæcularium potestatum tumor exprimitur, de quibus Psalmista ait: Môtẽs sicut cæra fluxerunt à facie domini, quia multi, qui prius alta rigiditate tumuerunt, Deo in carne apparente, magno sunt per poenitentiam timore liquefacti. Vel sicut idem propheta iterum dicit: Ascendunt montes, & descendunt campi. Pleriq; enim persecutores domini superbi contra eum ueniunt, sed ab eo humiles reuertuntur. Qui môtẽs ascendunt per tumorem potentiæ, sed campi descendunt, plani uidelicet facti, per cognitionem culpæ. Sed quia nonnulli in elationis suæ altitudine remanent, & ad diuina obsequia fleciti humiliter dedignantur, eo quod iuxta desiderium antiqui hostis praua cogitare, ac perpetrare non desinunt, rectè hoc loco de Behemoth dicitur: Huic montes ferunt hærbas. Elati namq; sæculi huic Behemoth hærbas ferunt, quia ex eo illum reficiunt, quod nequiter operantur, quia suas illi offerunt fluxas, & lubricas uoluptates. Et lib. 18. cap. 22. exponens illud Iob, Ad silicem extendit manum suam, subuertit à radicibus montes: Manum quippe ad silicem extendit, quia ad duritiã gentium suæ brachium prædicationis misit. Vnde & idem beatus Iob passionis suæ historiam præsciens gentibus innotescendam, dicit: Scribantur hæc stylo ferreo, in plumbi lamina, uel celte sculpantur in scilice. Quid uerò hoc in loco montes, nisi huius sæculi potentes accipimus, qui pro terrena substantia in altum tument. De quibus Psalmista ait: Tange môtẽs, & fumigabunt. Sed montes à radicibus sunt euersi, quia prædicante sancta Ecclesia, summæ huius sæculi potestates, in adorum omnipotentis Dei ab intima cogitatione ceciderunt. Radices enim montium cogitationes sunt intimæ superbiorum. Et à radicibus montes cadunt, quia ad colendum Deũ, potestates sæculi ab imis cogitationibus prosternuntur. Rectè enim per radicem cogitatio occulta signatur, quia per hoc, quod intus cernitur, erumpit quod uideatur foras. Et exponens illud Iob, Circumspicit montes pascuæ suæ: Môtẽs pascuæ sunt altæ contemplationes internæ refectionis. Sancti enim uiri quantomagis se exterius despiciendo deiciunt, tanto amplius interius reuelationum contemplatione pascuntur. Vnde scriptum est: Ascensus in corde eius disposuit in cõualle lachrymarum, quia quos exterius in fletu cõtinet cõualle humilitatis, eos interius fableuat ascensus contemplationis. Et cap. 29. Môtẽs etiã pascuæ sunt sublimes uirtutes Angelorũ. Quæ idcirco hinc nos ministrando, & adiuuando reficiunt, quia illic interno contemplationis rore pinguefcunt. Quæ quia largiẽte Deo in omni nos certamine protegunt, rectè circumspici dicuntur. Vndiq; em nobis adesse circumspicimus, quorum

mus, quorũ defensione cõtra aduersarios ex omni latere munimur. Possunt adhuc môtẽs pascuæ accipi altæ sententiæ scripturæ sacrae, de quibus per Psal. dicitur: Montes excelsi ceruis, quia hi, qui iam dare contemplationis saltus nouerunt, altos sententiarum diuinarũ uertices quasi cacumina montiũ ascendunt, ad quæ profectõ cacumina, quia infirmi peruenire nõ ualẽt, rectè illic subditur: Petra refugiũ erinacijs, quia uidelicet inualidos nõ sublimiter intelligentiã exercet, sed sola in Christo fides humiliter cõtinet. Et infra: Circumspicit (inquit) montes pascuæ suæ: Môtẽs (inquit) accipimus omnes elatos huius sæculi, qui in corde suo altitudine terrena tumuerunt, sed quia etiam tales dominus Ecclesiæ suæ corpori cõuersos inuiscerat, eosq; à priori elatione cõmutans, in sua membra trãformat, isti montes pascuæ eius sunt, quia nimirum de conuersione errantium, & de superbiorum humilitate satiatur, sicut ipse ait: Meus cibus est, ut faciã uoluntatẽ eius, qui me misit. Et sicut Apostolis ad prædicationem missis præcepit, dicens: Operamini nõ cibum qui perit, sed qui permanet in uitam æternã. De his môtibus per Prophetam dicitur: Nõ repellet dominus plebem suam, quoniam in manu eius sunt omnes fines terræ, & altitudines montiũ ipse cõspicit. Altitudines enim môtium, elationes sunt utiq; superbiorũ. Quas dominus cõspicere dicitur, id est, ab iniquitate sua in melius cõmutare. Cõuertit namq; dominus eum quẽ cõspicit. Vnde scriptũ est: Conuersus dominus, respexit Petrũ, & recordatus est Petrus uerbi domini, sicut dixerat, Quia priusquam gallus cantet, ter me negabis, & egressus foras, fleuit amarẽ. Et sicut Salomon ait: Rex qui sedet in folio iudicij, dissipat omne malum intuitu suo. De hoc respectu montium rursum per prophetam dicitur: Montes sicut cæra fluxerunt à facie domini, quia post peruersitatis suæ duritiã diuina formidine liquefacti, ab illo prius rigido tumore subtracti sunt. Intuendũ etiã quod non ait, inspicit, sed, circumspicit montes pascuæ suæ. In Iudæa quippe incarnatus est dominus, quæ posita in medio gentium fuit, atq; inde circumspexit montes, quia elatos huius sæculi circumquaq; positos ex gentilitatis uniuersitate collegit. In his itaq; montibus pascitur, quia bonis operibus conuerforum quasi hærbis uirentibus satiatur, hinc est quod ei sponsi uoce in Canticis Cantatorum dicitur: Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie. Pascitur quippe dominus, quum bonis nostris actibus delectatur, cubat uero in meridie, quum ex desiderijs carnalibus ardenti corde reproborũ apud electorũ suorũ pectora refrigeriũ inuenit cogitationis bonæ. Mons enim quidã Mathæus fuerat, quando in telonij lucris tumebat, de quo & scriptũ est, quia postquam credidit, inuitato in domũ suam domino, cõuiuium magnum fecit. Mons itaq; iste huic onagro uirentis pascuæ hærbas protulit, quia & foris eum cõuiuio, & intus epulis uirtutum pauit. Et homilia 20. in Euangelia, exponens illud Esaiæ, Omnis uallis implebitur, & omnis mons, & collis humiliabitur: Quid (inquit) hoc loco ualliũ nomine, nisi humiles, quid môtium, & collium, nisi superbi homines designantur? In aduẽtu ergo redẽptoris ualles impletæ, môtẽs uero, & colles humiliati sunt, quia iuxta eius uocem: Omnis qui se exaltat humiliabitur, & omnis qui se humiliat exaltabitur. Vallis etenim impleta crescit, mons autem, & collis, humiliatus decrescit, quia nimirum in fide mediatoris Dei, & hominũ hominis Christi Iesu, & gentilitas plenitudinem gratiæ accepit, & Iudæa per errorem perfidiæ, hoc, unde tumebat, perdidit. Omnis enim uallis implebitur, quia corda humiliũ sacrae doctrinæ eloquio uirtutum gratia replebuntur, iuxta hoc, quod scriptũ est: Qui emittis fontes in cõuallibus. Et unde rursum dicitur: Et cõualles abundabunt frumento. A montibus namq; aqua dilabitur, quia superbas mentes ueritatis doctrina deserit. Sed fontes in cõuallibus surgunt, quia mentes humilium uerbũ prædicationis accipiunt. Iam uidemus, iam cõualles frumento abundare cõspicimus, quia illorum ora pabulo ueritatis impleta sunt, qui mites, ac simplices huic mundo despicabiles esse uidebantur. Ipsum quoq; Ioannem baptistam, quia mira sanctitate præditũ populus uiderat, illum tũc esse singulariter celsum, ac solidum montem credebatur, de quo scriptũ est: In nouissimo dierum erit mons domus domini præparatus in uertice montium.

De eisdem montibus. Cap. LX.

ORigenes autem homilia tertia, in Cantica Canticorum, exponens illud Canticorum, Ecce hic ueniet saliens super montes, transiliens colles: Historicum (inquit) ordinem iam profecti sumus, nunc autem quomodo Christus ad Ecclesiam ueniens, saliat super môtẽs, & exiliat super colles, uidendum est. Exiliens enim magis, quã trãiliens, propositi sermonis proprietates habet. Isaac enim ambulans, & progrediens, maior siebat, usquequo fieret magnus ualde. Paulus autem nõ iam ambulãdo profectus, sed currendo, quũ dicit: Cursum consummaui. Saluator autẽ noster, & Ecclesiæ spõsus, neq; ambulare, neq; currere, sed super hæc salire dicitur, & exilire. Si em cõsydes res quomodo parui tẽporis spacio, occupatũ falsis supstitutionibus mūdum sermo diuinus pcurrit, & ad agnitionẽ ueræ fidei reuocauit, intelliges quomodo saliat sup môtẽs, magna uidelicet quæq; regna saltibus suis superas, & ad recipiendũ cognitiõẽ diuinæ religionis inclinãs, & exiliat super colles,

Radix, occulta cogitatio.
Lib. 30. Moral. cap. 28.
Iob 39. a.
Pfal. 83. b.

Pfal. 103. c.

Iob 39. a.

Ioan. 4. c.

Ioan. 6. c.

Pfal. 94. a.

Matth. 26. g.

Prouerb. 20. b.

Cant. 1. f.

Luc. 1. f.

Esai. 40. a.

Luc. 18. e.

Vallis, cor hris mile.

Pfal. 103. b.

Pfal. 64. c.

Esai. 2. a.

Origenes.

Cant. 2. b.

Gen. 26. c.

2. Tim. 4. b.

Montes, magna regna.

colles, quū etiā minora regna uelociter subiugat, atq; ad pietatē uerū cultus adducit, & sic de loco ad locum, de regno ad regnum, de prouincijs ad prouincias prædicationis illustratione transiliens per eum qui dicebat: Quia ab Hierusalem in circuitu, usq; ad Illyricum repleuerim Euangelium Dei, intelliges quomodo super montes saliens ueniat, & exiliens super colles. Sed & alio modo potest intelligi. Quoniā quidē Moyses de ipso scripsit, & prophetæ nihilominus de ipso annūciauerunt, sed hæc annūciatio in lectiōe ueteris testamenti uelamen habet suppositum. Vbi uerō sponsæ, Ecclesiæ scilicet ad eum cōuersæ ablatum est uelamen, subitō uidet eum in istis montibus legis duntaxat uoluminibus salientem, & in collibus scripturæ propheticæ, pro euidētī manifestatiōe non tam apparentem, quā exilientem. Verbi gratia, quasi si reuoluēs singulas propheticæ lectiōnis paginas inueniat de ipsis exilientem Christum, & per loca singula lectiōnum, ablato nūc demum, quo prius tegebatur, uelamine, ebullire eum cernat, & emergere, atq; euidētī iam manifestatiōe prorumpere. Ob hoc (credo) & ipse Iesus, quum ad transformādum se uenit, non in aliqua planicie, aut conualle fuit, sed montem conscendit, ubi & transformatus est, ut scias eum semper in mōtibus, aut in collibus apparere, & ut te doceat, ne usquam eum, nisi in legis, & prophetarum montibus quæras. Quōd autem sancti quicq; montes appellantur, multis scripturarū locis inuenies indicari, sicut ait in Psalmis: Fundamenta eius in montibus sanctis. Et iterum: Leuaui oculos meos in mōtes, unde ueniet auxilium mihi. Auxilium nanq; in tribulationibus, ex diuinarum scripturarum sensibus capimus. Possimus adhuc & mōtes, in quibus salire uel bum Dei dicitur, & quasi liberius efferrī, nouum accipere testamentum: colles uero, de quibus quasi diu compressus, & occultatus exiliit, ueteris testamenti sentire uolumina. Sed & apud Hieremiam uenatores, & piscatores, qui mittuntur capere homines ad salutem, in montibus, & collibus eos capere dicitur. Sic enim ait: Ecce mitto multos piscatores, & multos uenatores, & capient eos super omnem montē, & sup omnē collē, quod ego magis ad futurū tēpus in cōsummatione sæculi implendū puto, ut quū mīlli fuerint Angeli secundū Euangelicā parabolā messis tēpore, ut separēt frumenta à zizanjs, qui excelsioris uitæ, & eminentioris fuerit conuersationis, iste in mōtibus inuenietur, aut in collibus. Nō inuenietur in humilibus, & defectis locis, ne ibi mixtus uideatur esse zizanjs, sed in excelsioribus sensibus, & in eminentia fidei positus, salienti in montibus uerbo Dei, & exilienti in collibus semper adhærens, quod per aliam nihilominus parabolam, sub eodem tamen intellectu dicitur in Euangelio: Si quis in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo. Potest adhuc & alium nobis sensum, prædiues iste præsentis uersiculi sermo suggerere. Possibile nanq; est omnē, qui plena fide credit in Deum, uel montem, uel collem appellari, pro qualitate scilicet uitæ, magnitudine intelligentiæ, etiam si fuerit aliquando uallis, proficiente in eo Iesu ætate, & sapientia, & gratia, omnis uallis implebitur. Superbi autem quicq; & elati, ut mōtes, & colles humiliabuntur, Quoniā qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. De ipsis enim dicitur: Qui confidunt in domino, sicut mons Sion, Et de Hierusalem dicitur: Montes in circuitu eius. Vnde puto, quōd meritō etiam saluator noster (quoniam & ipse dicitur lapis de monte excisus sine manibus, & factus esse mons magnus) sicut rex regum, & pontificum pontifex, potest etiā mons montium appellari. Verum ut etiam tertia expositio habeat locum, ad unamquāq; animam sermo dirigatur, Si qui sint capaciores uerbi Dei, qui ab Iesu aquam sibi datam biberunt, & facta est eis fons aquæ uiuæ, salientis in uitam æternam, in his scilicet, in quibus uerbum Dei crebris sensibus, & copiosis, uelut perennibus ebullit fluētibus, in his uitæ, ac scientiæ, & doctrinæ meritō mōtibus, & collibus effectis, dignissimè salire uerbum Dei dicitur, & exilire, factus in eis per affluentiam doctrinæ fons aquæ uiuæ salientis in uitam æternam. Et diuus Hieronymus exponēs illud Esaia, Et super omnes mōtes excelsos, & super omnes colles eleuatos: Sicut (inquit) in bonā in partē pro uarietate uirtutum, montes appellantur, & colles: sic inter impios pro diuersitate uiciorum, & maximè superbiam, alij mōtes sunt, alij colles, super quos erit dies domini, de quibus in Ezechiele scriptum est: Hæc dicit Adonai dominus montibus, & collibus: Ecce ego inducam super uos gladium, & dissipabuntur excelsa uestra, & conterentur aræ uestræ. Et antedicta Ezechielis uerba exponens: Possumus (inquit) montes Israël, & principes accipere eos qui potentia, sapientiāq; & scientia, ac diuitijs præcallebant. Et hoc animaduertendum, quōd obfirmatur quidem facies, & ponitur contra montes, sed nequaquam solis montibus, sed & collibus loquitur, & rupibus, & uallibus, in quibus inferior dignitas, & gradus prudentiæ, scientiæq; cognoscitur. Videntur mihi tropologicè montes esse, qui ad perfectam scientiā peruenerunt, colles, qui paulò inferiores sunt, & rupes, qui nullam habentes scientiam, & tantum in conuersatione fidentes, aliqua sibi de scripturarum interpretatione præsumunt, habentes iuxta Apostolum zelum Dei, sed non secundum scientiam. Valles autem appellari nouissimos in Ecclesia, qui & uita, & scientia interiores, tamen de conuentu familiaritatis dominicæ nō recedunt. Qui omnes uerbum Dei iubentur audire, ut unusquisq; pro suo modulo, & sensu intelligat, quid dominus præcipiat. Et exponens illud Esaia, Et erūt super omnem montem

Rom. 15. d.

Montes, legis uolumina. Colles, scripturæ propheticæ.

Matth. 17. d.

Montes, sancti.

Psal. 96. d.

Psal. 120. d.

Mōtes, nouum testamentum.

Colles, ueteris testamenti uolumina.

Hier. 16. d.

Matth. 13. c.

Matth. 24. b.

Luc. 2. g.

Luc. 18. c.

Psal. 124. d.

Ibidem.

Dan. 2. e.

Ioan. 4. b.

Hieronymus.

Esa. 2. c.

Ezech. 6. d.

Montes, perfecti scientia.

Colles, qui non sunt scientia perfecti.

Rupes, qui nullam habent scientiam.

Rom. 10. d.

Valles, nouissimi in Ecclesia.

montē excelsum, & super omnē collē eleuatū riuū currentiū aquarū: Nos (inquit) montes, & colles eos intelligamus, qui in excelsum uirtutibus eleuati sunt, qui esuriūt, & sitiūt iustitiā, quos dñs prouocat ad bibēdum, Qui enim biberit de aquis eius, nō sitiet in æternū. Et alio in loco dicitur, quōd omnis qui biberit de aquis Iesu, flumina aquæ uiuæ fluēt de uētre eius. In die interfectionis multorum. Hoc (inquit) tunc fiet, quū interfecti fuerint, siue perierint multi, siue perierint plurimi. Multi enim sunt uocati, pauci uero electi. Quū ceciderint turre, id est, dæmonū potestates, siue superbi quicq; & arrogātes, & magni in isto sæculo. Et exponens illud Esaia, Et erit in nouissimis diebus præparatus mons domus dñi in uertice montiū, & eleuabitur super colles: Mōs iste est, de quo in Daniele, quōd creuit in mōtem magnū, & repleuit omnē terrā. Domus est Ecclesia, ut scriptū est: Ut scias quomodo oporteat te cōuersari in domo Dei, quæ est Ecclesia Dei uiuētis, colūna, & firmamētū ueritatis. Qui in capitibus montiū ostēsus est, & paratus, iste sup colles eleuabitur, de quibus sponsa loquitur: Ecce ille uenit saliens super mōtes, transiliens colles. Et exponēs illud Esaia, Emitte agnum domine dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion: Egredietur de te (inquit) agnus immaculatus, qui tollat peccata mūdi, qui dominetur in orbe terrarū, de petra deserti, hoc est, de Ruth, quæ mariti morte uiduata, de Booz, genuit Obed, & de Obed Iesse, & de Iesse Dauid, & de Dauid Christum. Montem autem filiæ Sion, aut ipsam urbem Hierosolymam interpretabimur, aut iuxta sacratam intelligentiam, Ecclesiam, quæ sit in uirtutum culmine constituta. Et exponens illud Ezechielis, Et dabo carnes tuas super montes, & implebo colles sanie tua: Mōtes (inquit) ad principes referamus hæreseon, qualis fuit Valentinus, & Marcion, collesq; successores eorum, qui saturantur sanie draconis, siue ualles (ut lxx.) quæ implentur draconis sanguine, inferiores quoscq; credentium. Aut certè mōtes aduersarias potestates, quæ in aère discurrent, & ualles, quæ inferna penetrant, & æternis supplicijs mancipatæ sunt. Et exponēs illud Abacuc, Contriti sunt montes sæculi, incuruati sunt colles mūdi: Montes (inquit) sæculi, sunt qui & mōtes tenebrosi, de quibus Hieremias præcepit, ne impingantur pedes nostri super eos. Isti sunt colles, in quibus regnabat Saul, quādo interficiebat sacerdotes Dei. Gabaa quippe, collis interpretatur. Et elegāter, incuruati sunt (inquit) colles mūdi. Ante aduentū quippe saluatoris erecta ceruice gra diebatur, & superbiam eorū humiliare nemo poterat: Contriti autē sunt, & incuruati ab itineribus æternitatis eius, id est, Dei, quia æternitas illius ad nos uenire dignata est, siue, quōd semper à principio mundi, usq; ad incarnationem suā uenerit ad sanctos, & factus sit in singulorū manus sermo Dei, atq; in uniuersis uincensibus ipse superarit, & æternum eius iter incuruauerit, colles, montesq; contriuerit. Possunt autem mōtes & dæmones intelligi, qui uersantur in hæreticis, & eleuāt se contra scientiā Dei, colles quoq; alia dæmonū fortitudines, quæ faciunt homines corporū pulchritudinem, dignitates, diuitias, nobilitatē generis, ceteraq; mundi bona admirari. Licet uidere post aduentum sermonis Dei, & Dei patris præsentiam, quomodo humana animæ cōmoueantur, & omne quod terrenū est, dissoluatur, & cogitationes pristinae redigātur ad nihilū. Tunc destruitur dæmones, tūc sæculi altitudines ad nihilū deducuntur, & omnes hæretici, quorum scientia, quæ primum tumebat ad Dei sermonis aduentum humiliatur, cōteritur, atq; cōsumitur. Et exponens illud Micheæ, Audite mōtes iudiciū domini, & fortia fundamēta terræ, pro quo lxx. habent, Audite colles, & ualles: Sunt (inquit) qui mōtes, & colles, & fortia fundamēta terræ Abraham, Isaac, & Iacob, & patriarchas reliquos interpretentur, quibus quasi auditoribus, & ad iudiciū conuocatis populi Israël negociū uentilandū sit. Alij montes, colles, & ualles, Angelos arbitrantur, qui uel in cœlestibus seruiant Deo, uel hominibus præsent super hanc terram, uel apud inferos constituti, eorum qui suo uitio extiterē terreni, fundamenta dicantur.

Esa. 30. f.

Matth. 5. a.

Ioan. 4. b.

Ioan. 7. f.

Matth. 20. b.

Turre, dæmonū potestates.

Esa. 2. d.

Mōs, Christus.

Daniel. 2. c.

1. Tim. 3. d.

Domus, ecclesia.

Cant. 2. b.

Esa. 16. a.

Mōs, ecclesia.

Ezech. 32. d.

Montes, hæreseon.

Sarchie, aduersarie potestates.

Abac. 3. b.

Hierem. 31. b.

Mich. 6. d.

Hieronymus.

Castiodorus.

Ioan. 19. d.

Matth. 2. a.

De eisdem montibus.

Cap. LXI.

Scriptum quoq; est, Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montē sanctū eius: Vox (inquit) Christi: Ego & c. ab eo, id est, à Deo patre, super Sion, id est, super Ecclesiā, quæ est specula uitæ, mōtem sanctum eius. Mons est Ecclesia, uel ipse Christus. Et Cassiodorus: Ego autem & c. Hactenus ex sua persona propheta locutus est, nūc per figurā, quæ Græcè dicitur exalage, Latine permutatio, uerba refert domini saluatoris, qui se regē à patre cōstitutū esse testatur. Quod etiā scriptū est de ipso in titulo passionis: Rex Iudæorū. Hoc nec Pilatus deleri passus est, qui eum Iudæis cruci tradidit affigendū. Hoc etiam Magi inquirendo professi sunt: Vbi est qui natus est rex Iudæorum? Super Sion montē sanctū eius: Nomen istud multarum quidem rerum absolute recundum est. Modo enim significat Ecclesiam, modo ipsum dominū saluatorem, modo Hierusalem futuram. Hic Sion Ecclesiam debemus accipere, quā mōtem appellat, propter eminentiam honoris, & firmitatem fidei. Sion enim Hebræa lingua dicitur specula, quæ competenter aptatur Ecclesiæ, quæ ad futuras spes sufficienter instructa, promissiones domini mētis prouidentia cont

Colles, patriarchae, prophetae, spirituales uiri, Colles, aereae potestates, Valles, poenitentiae, Psal. 96. c. Psal. 64. c. 2. Reg. 1. d. Montes Gelboe, Angeli mali.

& saliebat usq; ad colles, id est, patriarchas, & prophetas, coetereosq; spirituales uiros de terra, sed transiliebat & colles, quum non solum magnis, & spiritalibus uiris, sed & aliquibus de populo, etiam & nonnullis mulieribus aequae in Angelis loqui, & apparere dignatus est. Vel colles dicit aereas potestates, quae inter montes quidem minime iam numerantur, pro eo quod a uirtutum celsitudine defluerunt per superbiam, nec tamen usq; ad humilia uallium, siue ad ualles humilium per poenitentiam detumescunt. De his arbitror illud dictum in Psalmis: Montes sicut cara fluxerunt a facie domini. Hos itaq; tumentes, ac steriles colles, tanquam medios positos inter montes perfectorum, & ualles poenitentium proculdubio transilijt, qui in montibus salit, hisq; praeteritis, & despectis, descendit ad ualles, ut ualles abundant frumento. Porro illi e regione, aeterna ariditate, ac sterilitate damnantur, sicut habes prophetae super illos imprecationem: Nec ros (inquit) nec pluuia descendant super uos. Atq; ut noueris, quod ad Angelos, qui praeruaricati sunt sub figura montium Gelboe ista loquatur, Vbi (inquit) ceciderunt uulnerati multi. Quam multi in his maledictis montibus de exercitu Israel ceciderunt a principio, & quotidie cadunt, de quibus & habes in eodem propheta, quum dicit domino: Sicut uulnerati dormientes in sepulchris &c. Non est ergo mirum, si steriles, & infructuosi permanent isti, non montes caelici, sed aeri colles, super quos nec ros, nec pluuia descendit. Quippe autore gratiae, & benedictionum largitore transiliente eos, & descendente ad ualles, ut caelesti imbre perfundat humiles, qui sunt super terram, & fructum afferant in patientia, fructum tricesimum, sexagesimum, & centesimum. Et diuus Augustinus, exponens illud Psalmistae, Leuauit oculos meos in montes &c. Quid est (inquit) iam illuminati sunt montes? Iam ortus est sol iustitiae, iam ab Apostolis praedicatum est Euangelium, praedicatae sunt scripturae, patuerunt omnia sacramenta, conscissum est uelum, patuit secretum templi, iam tandem leuauit oculos suos in montes, unde ueniet auxilium illis. Hoc enim praecipit illis iste Psalmus secundus de his, qui inscribuntur, Canticum graduum. Sed non rursus praesumant de montibus, quia ipsi montes non a se lucent, sed ab illo lucent, de quo dictum est: Erat lumine uerum, quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Montes possunt intelligi homines magni, homines clari. Et quis maior est Ioanne Baptista? Qualis ille mons erat, de quo dominus dicit: In natis mulierum, nemo exurrexit maior Ioanne Baptista? Vides recte istum magnum montem lucentem, audi confitentem. Quid confitentem? Nos omnes (inquit) de plenitudine eius accepimus. De cuius ergo plenitudine acceperunt montes, ab illo est tibi auxilium, non a montibus, in quos tamen, nisi leuaueris oculos per scripturas, non admoneberis, ut ab illo illumineris,

Psal. 87. a. Valles, humiles. Augustinus. Psal. 120. a. Matth. 27. f. Ioan. 1. a. Montes, homines magni, & clari. Matth. 11. b. Ioan. 1. b.

Quid mors, mortuusq; mystice significant, Cap. LXIII.

Iob 18. c. Libro Moral. 14. cap. 8. Brachia, opera. Mors, peccatum. Apoc. 20. b. Mors primogenita, superbia. Eccl. 10. b. Psal. 142. a. Psal. 6. b. Hierem. 9. f. Mors, peccatum. Ioan. 11. f. Psal. 72. a. Ioan. 11. f.

Mors, peccatum designat. Vnde scriptum est: Deuoret pulchritudinem cutis eius, & consumat brachia illius primogenita mors: Pulchritudo cutis (inquit Gregorius) est gloria temporalis, quae, dum foris concupiscitur, quasi species in cute retinetur. Brachiorum uero nomine incongrue opera designantur, quia corporale opus brachij agit. Quid autem mors, nisi peccatum est, quod ab interiore uita animam occidit: Vnde scriptum est: Beatus, & sanctus, qui habet partem in resurrectione prima, quia ille post in carne feliciter resurget, qui in hac uita positus, a mentis suae morte resurrexerit. Si igitur peccatum mors, non incongrue primogenita mors, superbia ualet intelligi, quia scriptum est: Initium omnis peccati superbia. Pulchritudine igitur cutis, & brachia illius primogenita mors deuorat, quia iniqui gloriam, uel operationem, superbia supplantat. Potuit enim etiam in hac uita sine culpa gloriosus existere, si superbus minime fuisset, potuit auctoris sui iudicio quibusdam suis operibus commendari, nisi haec ipsa opera ante eius oculos elatio supplantaret. De umbra mortis require in dictione, Ignis. Et in expositione Psalmorum poenitentium, exponens illum uersum, Collocauit me in obscuris, sicut mortuos saeculi &c. Quid infelicis? (inquit). Vt uebam olim Deo, mortuus saeculo, nunc e contrario mortuus Deo, mundo uiuo. Quid est enim peccatum, nisi mors? Hinc etenim scriptum est: Non est in morte, qui memor sit tui. Et iterum: Intrauit mors per fenestras nostras. Mors namque est, quae animam a Deo separat, sensuum internorum intercludit officia, diuinam deturpat imaginem, lucis adimit claritatem. Denique qui in Christo moritur, in sepulchro conscientiae tumulatur, ligatur concupiscentiarum institis, a conspectu Dei proijcitur, duritie operitur, lapide iniquitatis intus clauditur. De talibus scriptum est: Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. Hos tamen aliquando resuscitat Iesus, & sublato impoenitum lapide, a tenebris ad lucem reuocat. Et quum pro eis Ecclesia intercesserit, per ministerium eos sacerdotum absoluit. Venit ipse ad monumentum, ad lachrymas Ecclesiae commouetur, iubet ut ut ad iustitiam resurgat, qui pridem in iniquitate iacuerat. Tantummodo opus est, ut per confessionem foras ueniat, sentiat cordis dolorem, timeat iudicium Dei, ab iniquitate recedat. Habet etiam in hoc prophetae documentum. Et lib. 5, ex registro, cap. 114. Hoc ubi scriptum est, quia quum peccauit Adam,

Adam, eius est anima mortua, qualiter mortua dixerit, inferius ostendit, quia status sui beatitudinem amisit. Hoc quisquis negat, catholicus non est. Deus autem dixerat: Qua hora comederitis, morte moriemini. Quum ergo comedit de ligno uetito Adam, quia in corpore mortuus non est, nouimus, quia post hoc filios genuit, atq; annis multis uiuixit. Si itaq; in anima mortuus non est (quod dici ne phas est) ipse metitus est, qui hunc praedixit die qua peccasset, moriturum. Sed sciendum est, quia mors duobus accidit modis, aut absentia uiuendi, aut a qualitate uiuendi. In hoc ergo, quod comedendo uetitum, eius anima dicitur mortua, non absentia uiuendi, sed a qualitate uiuendi, ut postmodum uiueret in poena, qui ad hoc creatus fuerat, ut beatum uiueret in laetitia. Et lib. Mor. 4. cap. 29. Redemptor (inquit) noster puellam in domo, iuuenem extra portam, in sepulchro autem Lazarum suscitauit. Adhuc quippe quum mortuus iacet in domo, qui laet in peccato. Iam quasi extra portam educitur, cuius iniquitas usq; ad inuerecundiam publicae perpetrationis aperitur. Sepultura uero aggere premitur, qui in perpetratione nequitiae etiam usu consuetudinis pressus grauatur. Sed hos ad uitam miseratus reuocat, quia plerumque diuina gratia non solum in occultis, sed etiam in apertis iniquitatibus mortuos, & mole prauae consuetudinis pressos respectus sui lumine illustrat. Quartum uero mortuum redemptor noster nunciante discipulo agnoscit, nec tamen suscitatur, quia ualde difficile est, ut is, quem post usum malae consuetudinis etiam ad ultimum adolantium linguae excipiunt, a mentis suae morte reuocetur. De quo & bene dicitur: Sine mortuos sepelire mortuos. Mortui enim mortuos sepeliunt, quum peccatores peccatores fauoribus premunt. Quid est enim aliud peccare, quam occubere, & sepelire, quam abscondere? Sed qui peccantem laudibus prosequuntur, extinctum sub uerborum suorum aggere abscondunt. Erat autem & Lazarus mortuus, sed tamen non a mortuis sepultus. Fideles quippe mulieres illum obruerunt, quae & eius mortem uiuificatori nunciabant. Vnde & protinus ad lucem redit, quia quum in peccato animus moritur, citius ad uitam reducitur, si super hunc sollicitae cogitationes uiuunt. Aliquam autem falsa spes mentem non intercipit, sed haec deterior desperatio configit, quae dum omnem spem uenturae funditus interimit, erroris lacte animam uberius nutrit. Consideret igitur sanctus uir post primam culpam, quanta deterius homo mala commisit, postquam paradysum perdidit, usq; ad quanta huius exilij praerupta descendit, & dicat: Quare non in uulua mortuus sum, id est, quum serpentis suggestio peccatores me conciperet, tunc uita quae me mors sequeretur, agnouissem, ne usq; ad delectationem suggestio raperet, & morti arctius ligaret. Egressus ex utero non statim perij? Ac si dicat: Vtinam ad exteriorum delectationem exiens, quod interiore lumine priuabar, agnouissem, & saltet in ipsa delectatione occuberem, ne per consensum mors arctius puniret. Cur exceptus genibus? Ac si dicat: Vtinam minime me consensu subiectis prauitati sensibus excepisset, ne ipsa me consensio ad audaciam deterius raperet. Cur lactatus uberibus? Ac si dicat: Vtinam blandiri saltem mihi post perpetrata mala noluissem, ne tanto me culpae nequius astringerem, quanto me in illa mollius foueret. His itaq; reprehensionum suarum uocibus in parte primo se peccasse redarguit. Sed si ad aerum huius exilij nequaquam homo peccato descendit, dicat qua perfrui quiete potuisset. Nunc enim (ait) dormiens, silet, & somno meo requiescerem. Ad hoc quippe in paradiso homo positus fuerat, ut si se ad conditoris sui obedientiam uinculis charitatis astringeret, ad caelestem Angelorum patriam quadoque sine carnis morte transiret. Sic namque est immortalis conditus, ut tamen si peccaret, & mori posset, & sic mortalis est conditus, uel si non peccaret, etiam non mori posset, atq; ex merito liberi arbitrij beatitudinem illius regionis attingeret, in qua uel peccare, uel mori non posset. Vbi igitur post redemptionis tempus carnis morte interposita, electi transeunt, illuc proculdubio parentes primi, si in conditionis suae statu persistissent, etiam sine morte corporum transferri potuissent. Dormiens igitur silet, & somno suo homo requiesceret, dum ad aeternae quietis patriam ductus, quasi secessum quendam a clamore hoc humanae infirmitatis inueniret. Post peccatum namque quasi clamans, uigilat, qui contentionem carnis propriae repugnans portat. Hoc quietis silentium iam homo conditus habuit, quum contra hostem suum liberum uoluntatis arbitrium accepit. Cui quia sua sponte succubuit, mox de se, quod contra se perstreperet, inuenit, mox in certamine infirmitatis tumultus reperit, & quamuis in pacis silentio ab autore fuerat conditus: hosti tamen sponte substratus, clamores de pugna tolerauit. Ipsa enim carnis suggestio, quasi quidam clamor est contra quietem mentis, quam ante transgressionem homo non sensit, quia nimirum quod de infirmitate posset tolerare, non habuit. Postquam uero se sponte hosti subdidit, astrictus culpa suae uinculis, in quibusdam ei etiam nolens seruit, & clamores in mente patitur, quum caro spiritui reluctatur. An non clamores intrinsecus audiebat, qui prauae contra se legis uerba tolerabat, dicens: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, & captiuum me ducentem in legem peccati, quae est in membris meis. Contempletur ergo uir sanctus in quanta cordis pace quiesceret, si serpentis uerba suscipere homo noluisset, & dicat: Nunc enim dormiens silerem, & somno meo requiescerem, id est, contra mentis secretum ad conditoris contemplationem secederem, nisi me extra me tentationum tumultibus consensus primae culpa prodidisset.

Gen. 2. d. Mors duobus accidit modis. Matth. 9. c. Luc. 7. c. Ioan. 11. f. Matth. 8. c. Luc. 9. g. Ioan. 11. f. Iob 3. b. Ibidem. Ibidem. Mori primus homo potuit, & non mori. Liberi arbitrij merito beatitudinem si non peccasset, attingisset primus homo. Liberum arbitrium homo accepit. Rom. 7. d.

Augustinus,
Matth. 5. d.
Peccatū imple-
tur suggestioe,
delectatione,
consensione.

Diuus autem Augustinus lib. 1. de sermone domini in morte, exponens illud Euangelicū, Non moechaberis: Tria sunt (inquit) quibus impletur peccatū, suggestio, delectatio, & consensio. Suggestio siue per memoriā fit, siue per corporis sensus, quum aliquid uidemus, aut audimus, uel olfacimus, uel gustamus, uel tangimus. Quod si frui delectauerit, delectatio illicita refrananda est. Velut quum ieiunamus, & uisus cibis, palati appetitus assurgit, nō sit nisi delectatione, sed huic tamen nō cōsentimus, & eā dominātis rationis iure cohibemus. Si autē consensio facta fuerit, plenū peccatū erit. Notū autē Deo in corde nostro, etiā si factio non innotescat hominibus. Ita ergo sunt isti gradus, quasi à serpēte suggestio fiat, id est, lubrico, & uolubili, hoc est, tēporali corporū motu, quia & si qua talia phāta smata intus uersantur in anima, de corpore forinsecus tracta sunt, & si qs occultus prāter istos quinque sensus, motusq; corporis animum tangit, & etiam ipse temporalis, & lubricus, & ideo quanto illabitur occultius, ut cogitationem contingat, tanto conuenientius serpēti comparatur. Tria ergo hæc (ut dicere cōperam) similia sunt illi gestæ rei, quæ in Genesi scripta sunt, ut quasi à serpente fiat suggestio, & quædam suasio, in appetitu autem carnali, tanquam in Eua delectatio, in ratione uero, tanquam in uiro cōsensio, quibus peractis, tanquam de paradiso, hoc est, de beatissima luce iustitiæ in mortem homo expellitur, iustissimè omnino. Non enim cogit, qui suadet. Et omnium naturæ in ordine suo gradibus suis pulchræ sunt, sed de superioribus in quibus rationalis animus ordinatus est, ad inferiora non est declinādum. Nec quisquam hoc facere cogitur, & ideo si fecerit, sine iusta defensione punitur. Non enim hoc committit inuitus. Veruntamen delectatio ante consuetudinem uel nulla est, uel tam tenuis, ut propè nulla sit. Cui consentire magnum peccatum est, quum illicita est. Quum autem quisq; consenserit, committitur peccatum in corde: si autē etiam in factum processerit, uidetur satiari, & extingui cupiditas. Sed postea quū suggestio repetitur, maior accenditur delectatio, quæ tamen adhuc multo minor est, quàm illa, quæ altitudis factis in consuetudinem uertitur. Hanc enim uincere difficilissimum est, & tamen etiam ipsam consuetudinem, si se quisq; non deserat, & Christianam militiam non reformidet, illo duce, atq; adiutore superabit, ac sic in prillinam potestatem, atq; ordinē, & uir Christo, & mulier uiro subiicitur. Sicut ergo tribus gradibus ad peccatū peruenitur, suggestione, delectatione, consensione, ita istius peccati tres sunt differentiæ, in corde, in factio, in consuetudine, tanquā tres mortes. Vna quasi in domo, id est, quum in corde consentitur libidini, altera iam prolata, quasi extra portam, quum in factum procedit assensio, tertia quum uel consuetudinis malæ tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulchro iam putens. Quæ tria genera mortuorū dominū resuscitasse quisquis Euāgelii legit, agnoscit. Fortasse cōsiderat quas differentiās habeat etiā ipsa uox resuscitantis, quū alibi dicit: Puella surge. Et alibi: Iuuenis, tibi dico surge. Alibi: Infremuit spiritu, & fleuit, & rursum fremuit, & post deinde uoce magna exclamauit: Lazari ueni foras. Et tractatu quadragesimonono super Ionā, exponens illud Euangelicum, Erat autem quidā languens &c. Inter omnia miracula, quæ fecit dominus noster Iesus Christus: Lazari resurrectio præcipuè prædicatur, sed si attendamus quis fecerit, delectari potius debemus, quàm mirari. Et infra: Si attendamus mirabilia opera Christi, omnis qui credit, resurgit: si autem attendamus omnes, & intelligamus detestabiliores mortes, omnis qui peccat, moritur. Sed mortē carnis omnis homo timet, meritem animæ, pauci. Pro morte carnis, quæ sine dubio quādoq; uētura est, curant omnes, ne ueniat, inde est, quod laborat, laborat, ne moriā homo moriturus, & nō laborat, ne peccet homo in æternum uicturus, & quum laborat, ne moriatur, sine causa laborat. Id enim agit, ut multum mors differatur, non ut euadatur: si autem peccare nolit, non laborabit, & uiuet in æternum. O si possemus excitare homines mortuos, & cum ipsis pariter excitari, ut tales essemus amatores uitæ permanentis, quales sunt homines amatores uitæ fugientis. Quid non facit homo sub mortis periculo constitutus? Gladio impendente ceruicibus, prodiderunt homines quicquid sibi unde uiuerent, referuabant. Quis non continuo prodidit, ne percuteretur? Et post proditionem fortasse percussus est. Quis non ut uiueret, continuo perdere uoluit unde uiueret, eligens uitam mendicantem, quàm celerem mortem? Cui dictum est, nauiga, ne moriaris, & distulit? Cui dictum est, labora, ne moriaris, & piger fuit? Leuita Deus iubet, ut in æternum uiuamus, & obedire negligimus. Non tibi Deus dicit: Perde quicquid habes, ut uiuas exgiuo tempore in labore sollicitus, sed, da pauperi unde habes, ut uiuas semper sine labore securus. Accusant nos amatores uitæ temporalis, quam nec quum uolunt, nec quandiu uolūt habent, & nos inuicem nō accusamus, tam pigri, tam tepidi ad capessandā uitā æternā, quā si uoluerimus, habebimus, quū habuerimus, nō amittimus. Hanc autem mortem, quā timemus, etiā si noluerimus, habebimus. Si ergo dominus magna sua gratia, & magna sua misericordia animas suscitauit, ne moriātur in æternum, bene intelligimus tres illos

Peccati tres differētia, in corde, in factio, consuetudine.
Mortes tres.
Supra cap. 63.
Matth. 9. c.
Luc. 7. c.
Ioan. 11. f.
Ioan. 11. 4.

Mors carnis,
& animæ.

illos mortuos, quos in corporibus suscitauit, aliquid significare, & figurare de resurrectionibus animarum, quæ fiunt per fidem. Resuscitauit filiam archilymagogi adhuc in domo iacentem, resuscitauit iuuenem filium uiduæ, extra portam ciuitatis elatum, resuscitauit Lazarum sepultum quatuor-
duanum. Intueatur quisque animam suam, si peccat, moritur, peccatū mors est animæ, sed aliquando in cogitatione expectatur, delectauit quod malum est, consensisti, peccasti, consensu illa occidit te, sed intus est mors, quia cogitatum malum nondum processit ad factum. Talem animam resuscitare se significans dominus, resuscitauit illam puellam, quæ nondum erat foras elata, sed quia in domo mortua iacebat, quasi peccatum latebat. Si autem non solum malæ delectationi consensisti, sed etiam ipsum malum fecisti, quasi mortuum tuum extra portam tulisti, iam foras es, & mortuus elatus es, tamen & ipsum dominus resuscitauit, & reddidit uiduæ matri suæ. Si peccasti, poeniteat te, & resuscitabit te dominus, & reddet te Ecclesiæ matri tuæ. Tertius mortuus Lazarus est. Genus mortis immane, mala consuetudo appellatur. Aliud est enim peccare, aliud peccandi cōsuetudinem facere. Qui peccat, & continuo corrigitur, cito reuiuiscit, quia nondum est implicatus, consuetudine non est sepultus, qui autem peccare consueuit, sepultus est, & bene de illo dicitur: Fœtet, incipit enim habere pessimam famam, tanquam odorem terribilissimum. Tales sunt omnes affueti sceleribus, perditis moribus. Dicis ei: Noli facere. Quando te audit, quem terra sic premit, & tabe corrumpitur, & mole consuetudinis prægrauatur? Nec ad ipsum tamen resuscitandū minor fuit uirtus Christi. Nouimus, uidemus quotidie, uidemus homines pessima cōsuetudine permutata uiuere melius, quàm uiuant qui reprehendebant. Ecce ipsa soror Lazari, si tamen ipsa est, quæ pedes domini unxit unguento, & terxit capillis suis, quos lauerat lachrymis, melius suscitata est, quàm frater eius, de magna malæ consuetudinis mole est liberata. Erat enim famosa peccatrix, & de illa dictum est: Dimittitur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. Videmus multos, nouimus multos, nemo desperet, nemo de se præsumat, & desperare malum est, & de se præsumere. Sic noli desperare, ut eligas de quo debeas præsumere. Ergo dominus & Lazarum suscitauit. Et infra: Fremuit, lachrymatu-
tus est, uoce magna clamauit: Quam difficile surgit, quem moles malæ consuetudinis premit, sed tamen surgit, occulta gratia intus uiuificatur, surgit post uocem magnam.